11 aprilie 2020

**Azi se împlinesc 140 de ani de la înființarea Direcțiunii Princiare a Căilor Ferate Române, prin preluarea căilor ferate existente la acea vreme de la concesionarii străini.**

La data de 11/23 aprilie 1880, s-a înființat, prin promulgarea Decretului 1248/1880, administrația de stat a căilor ferate, sub denumirea Direcțiunea princiară a Căilor Ferate, transformată în anul 1883 în Direcția Generală a Căilor Ferate Române, instituție care a consacrat inițialele CFR.

## **Inginerul Ștefan Fălcoianu, primul șef al Direcțiunii**

Primul conducător al Direcțiunii Princiare a fost general ing Ștefan Fălcoianu, care a activat în această funcție până la data de 15 aprilie 1883, notează [\*\*Asociația Inginerilor Feroviari din România\*\*](#).

Ștefan Fălcoianu (născut 6/18 iunie 1835, București, Țara Românească – decedat 22 ianuarie/4 februarie 1905, București, România) a fost general, matematician, istoric și politician român. Era membru titular și vicepreședinte al Academiei Române.

Cu puțin timp înainte, în luna ianuarie a aceluiași an, Parlamentul României votase pentru transferul liniei Vârciorova – Roman din administrarea privată a consorțiului Strousberg la administrarea națională, Guvernul formând instituția Căilor Ferate Române.